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1.인적자원 운용 13,823 15,023 -1,200

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 4,800 -1,200

1.교직원연수 1,800 3,000 -1,200

1.자율연수 1,800 3,000 -1,200

1.일반수용비 1,800 3,000 -1,200교육경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 573,699 757,822 -184,123

1.급식 관리 336,743 457,496 -120,753

1.학교급식운영 336,743 457,496 -120,753

1.조리원인건비 2,700 2,080 620

2.기간제직원인건비 620 0 620
(성립전)급식종사원 대체인건비 : 210,000

원*1교=
210,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 410,000

원*1교=
410,000

2.급식재료구입비 294,731 393,715 -98,984

1.급식용식재료비 294,731 393,715 -98,984식품비 : -98,984,000원*1회= -98,984,000

3.우유급식비 10,497 23,392 -12,895

1.우유대금 10,497 23,392 -12,895우유대금 : -12,895,000원*1회= -12,895,000

4.급식운영비 28,815 38,309 -9,494

1.일반수용비 14,224 16,259 -2,035각종검사수수료 : 90,000원*1회= 90,000

급식소모품 구입비 : -925,000원*1회= -925,000

음식물폐기처리비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.상하수도료 5,000 10,000 -5,000상하수도요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.연료비 9,000 12,000 -3,000도시가스요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5.비품구입비 541 0 541전자저울외 1종 구입 : 541,000원*1회= 541,000

2.보건관리 65,257 45,628 19,629

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,417 26,788 19,629

1.학생건강검사 413 8,100 -7,687

1.학생복지비 413 8,100 -7,687건강검사 : -7,560,000원*1회= -7,560,000

소변검사 : -127,000원*1회= -127,000

2.보건실운영 16,236 14,420 1,816
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1.일반수용비 275 280 -5소모품구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.운영수당 1,500 3,560 -2,060성폭력예방교육비 : -380,000원*1회= -380,000

자살예방교육비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

3.교육운영비 2,700 4,700 -2,000
보건프로그램운영및간식비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

성폭력예방교육운영비 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

4.학생복지비 6,660 5,660 1,000구급약품구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

5.비품구입비 5,101 220 4,881비품구입비 : 4,881,000원*1회= 4,881,000

4.코로나19 대비 방역물품 구입 지원(목)15,268 1,768 13,500

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)방역소독 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.학생복지비 5,868 1,768 4,100(성립전)방역물품 구입 : 575,000원*2회= 1,150,000

(성립전)방역물품 구입 : 590,000원*5회= 2,950,000

3.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전)열화상카메라구입 : 6,400,000원

*1대=
6,400,000

5.코로나19 방역활동 강화 사업비(목)12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)코로나19 방역활동 자원봉사자 인

건비 : 10,000원*6명*200시간=
12,000,000

3.학생복지 171,699 254,698 -82,999

1.교육복지우선 37,400 37,400 0

1.교육복지사 인건비 50 2,200 -2,150

1.무기계약직원인건비 50 2,200 -2,150
교육복지사 연장근로수당 : -2,150,000원

*1회=
-2,150,000

2.교육복지사업 운영비 37,350 35,200 2,150

1.일반수용비 1,520 600 920교육복지실 운영비 : 50,000원*4회= 200,000

벽지교체 : 720,000원*1회= 720,000

2.운영수당 725 3,178 -2,453교사상담동아리 강사비 : -960,000원*1회= -960,000

마음숲,친구숲,행복숲 강사비 : 

-1,493,000원*1회=
-1,493,000

4.교육운영비 26,105 29,702 -3,597학급프로그램 운영비 : -100,000원*2회= -200,000

마음숲 개인 및 집단상담비 : -1,245,000

원*1회=
-1,245,000

마음숲 운영비 : -327,000원*1회= -327,000

사제동행 멘토링 활동비 : -330,000원*1회

=
-330,000

친구숲 집단상담비 : 105,000원*3회= 315,000
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친구숲 운영비 : 100,000원*15회= 1,500,000

행복숲 운영비 : -3,310,000원*1회= -3,310,000

5.학생복지비 7,300 300 7,000긴급지원비 : 1,750,000원*4회= 7,000,000

7.비품구입비 280 0 280소독기구입 : 280,000원*1대= 280,000

2.학생복지운영 134,299 217,298 -82,999

2.학생교과서구입 54,715 58,142 -3,427

1.교육운영비 54,715 58,142 -3,427학생교과서 대금 : -3,427,000원*1회= -3,427,000

4.학생교복구입 68,268 147,840 -79,572

1.학생복지비 68,268 147,840 -79,572학생교복구입비 : -80,040,000원*1회= -80,040,000

(성립전)학생교복구입비(목) : 468,000원

*1회=
468,000

3.기본적 교육활동 260,096 384,226 -124,130

1.교과 활동 113,376 109,916 3,460

1.교과활동지원 4,820 4,360 460

2.수업컨설팅장학 0 200 -200

1.운영수당 0 100 -100장학요원수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 100 -100운영비 : -100,000원*1회= -100,000

3.순회교사운영(목) 660 0 660

1.여비 360 0 360(성립전)순회교사 여비 : 360,000원*1교= 360,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)순회교사 순회수당 : 300,000원*1

교=
300,000

4.수학교과활동 6,400 6,400 0

2.수학나눔학교 운영비(목) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 0 350 -350수학과 교직원 연수비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 5,455 5,400 55
학습활동지원 및 행사 운영 : 55,000원*1

회=
55,000

3.목적사업업무추진비 125 250 -125협의회비 : -125,000원*1회= -125,000

4.비품구입비 420 0 420컷팅 프린터기 구입 : 420,000원*1개= 420,000

7.예술교과활동 37,750 37,750 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 2,749 4,300 -1,551
미술교과 화구 및 교구구입 : -1,551,000

원*1회=
-1,551,000
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2.비품구입비 1,551 0 1,551
미술실 의자 및 코팅기 구입 : 1,551,000

원*1회=
1,551,000

8.외국어교과활동 39,266 38,966 300

2.외국어강사 37,866 37,566 300

1.기간제교원인건비 37,866 37,566 300(성립전)정기상여금 : 300,000원*1교= 300,000

10.정보교과활동 2,700 0 2,700

1.교과운영 2,700 0 2,700

1.학습준비물 2,700 0 2,700정보교과 학습준비물 : 13,500원*200개= 2,700,000

2.창의적 체험활동 101,780 229,970 -128,190

2.현장체험학습활동 38,000 170,970 -132,970

1.수학여행 37,000 110,280 -73,280

1.일반수용비 0 600 -600사전답사 용역료 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 0 3,780 -3,780인솔교사여비 : -3,780,000원*1회= -3,780,000

3.교육운영비 37,000 105,900 -68,900차량임차료 : -18,900,000원-1회= -18,900,000

입장료및기타제경비 : -50,000,000원*1회= -50,000,000

2.수련활동 1,000 30,100 -29,100

1.여비 0 500 -500인솔교사여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 1,000 29,600 -28,600리더쉽캠프운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수련활동차량비제경비 : -27,600,000원*1

회=
-27,600,000

3.현장학습 0 30,590 -30,590

1.교육운영비 0 30,590 -30,590
1학년 현장체험학습 차량임차료 : 

-4,800,000원*1회=
-4,800,000

1학년 현장체험학습 입장료및기타경비 : 

-4,600,000원*1회=
-4,600,000

2학년 현장체험학습 차량임차료 : 

-4,550,000원*1회=
-4,550,000

2학년 현장체험학습 입장료및기타경비 : 

-4,000,000원*1회=
-4,000,000

3학년 현장체험학습 차량임차료 : 

-6,400,000원*1회=
-6,400,000

3학년 현장체험학습 입장료및기타경비 : 

-6,240,000원*1회=
-6,240,000

3.동아리활동 25,790 20,970 4,820

2.학교스포츠클럽활동 23,290 18,470 4,820

1.운영수당 11,640 7,320 4,320
(성립전)스포츠클럽 운영 강사비(목) : 

30,000원*3시간*16주*3명=
4,320,000
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2.교육운영비 950 450 500
(성립전)스포츠클럽교구구입(목) : 

250,000원*2종*1회=
500,000

3.학생복지비 5,400 6,000 -600스포츠클럽운영비 : -600,000원*1회= -600,000

4.비품구입비 5,300 4,700 600다목적 라인기 구입 : 300,000원*2개= 600,000

4.진로활동 14,160 14,200 -40

1.진로체험활동 5,560 2,900 2,660

1.운영수당 400 1,000 -600진로활동 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 2,160 1,900 260운영 물품 구입 : 130,000원*2회= 260,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
노트북 및 3D프린터 구입 : 1,500,000원*2

회=
3,000,000

2.진로지도활동 8,600 11,300 -2,700

1.운영수당 700 3,400 -2,700
학생 진로교육 강사비 : -2,500,000원*1회

=
-2,500,000

학부모 진로교육 강사비 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.자유학기(년) 활동 44,940 44,340 600

1.자유학기(년)제활동 44,940 44,340 600

2.자유학기제운영 35,000 34,400 600

2.운영수당 10,560 14,144 -3,584강사수당 : -3,584,000원*1회= -3,584,000

3.교육운영비 17,440 18,356 -916프로그램 준비 및 운영 : -916,000원*1회= -916,000

5.비품구입비 5,100 0 5,100
1학년 교실 기자재 구입 : 1,700,000원*3

대=
5,100,000

3.자유학기(년)제 운영 지원(목) 8,440 8,440 0

1.교육운영비 8,113 8,040 73프로그램 준비 및 운영 : 73,000원*1회= 73,000

2.목적사업업무추진비 327 400 -73협의회비 : -73,000원*1회= -73,000

4.선택적 교육활동 132,557 98,959 33,598

1.방과후학교 운영 1,800 15,700 -13,900

1.방과후학교운영 1,800 15,700 -13,900

1.특기적성교육 0 15,700 -15,700

1.운영수당 0 15,000 -15,000강사비 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

2.교육운영비 0 700 -700수업용품 : -700,000원*1회= -700,000

2.방과후학교 자유수강원 지원(목) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)특기적성교육 : 600,000원*3명*1

회=
1,800,000
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3.교기육성 114,857 66,859 47,998

1.교기운영 114,857 66,859 47,998

2.태권도부운영 52,351 25,353 26,998

1.기간제직원인건비 38,164 16,353 21,811
(성립전)기본급 및 각종수당 : 14,068,000

원*1교=
14,068,000

(성립전)기관부담금 : 1,503,000원*1교= 1,503,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금 : 6,240,000

원*1교=
6,240,000

2.교육운영비 14,187 9,000 5,187
(성립전)용품비 및 피복비(육성종목 운영

비(목)) : 500,000원*8회=
4,000,000

(성립전)체육인재양성 훈련보조금(식비 및

 간식비)  : 237,400원*5회=
1,187,000

3.역도부운영 43,406 22,406 21,000

1.기간제직원인건비 36,194 16,906 19,288
(성립전)기본급 및 각종수당 : 13,588,000

원*1교=
13,588,000

(성립전)기관부담금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금 : 3,700,000

원*1교=
3,700,000

2.교육운영비 7,212 5,500 1,712
(성립전)용품비 및 피복비(육성종목 운영

비(목)) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전)체육인재양성 훈련보조금(식비 및

 간식비) : 356,000원*2회=
712,000

4.기타 선택적 교육활동 700 1,200 -500

1.기타선택적교육운영 700 1,200 -500

1.대학교 교육실습생 운영 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500교육실습생교육비 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육활동 지원 128,908 98,381 30,527

1.교무업무 운영 24,561 27,261 -2,700

1.교무학사운영 24,561 27,261 -2,700

2.교무학사운영 2,250 2,650 -400

1.교육운영비 2,250 2,650 -400
교육계획서 및 학교안내 : -400,000원*1회

=
-400,000

3.교육활동홍보 3,700 6,000 -2,300

1.교육운영비 3,700 6,000 -2,300학사력 : -500,000원*1회= -500,000

교육과정설명회 준비물품 : -1,800,000원

*1회=
-1,800,000

7.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 195 900 -705강사수당 : -705,000원*1회= -705,000
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2.교육운영비 6,905 6,500 405도서구입비 : 60,000원*1회= 60,000

교과통합프로젝트 운영비 : 395,000원*1회

=
395,000

교수학습 운영물품구입 : -50,000원*1회= -50,000

3.학생복지비 1,000 700 300학생자치회 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 37,420 30,630 6,790

1.학생생활상담지도 24,240 19,600 4,640

1.학생생활지도 운영 13,880 9,240 4,640

2.교육운영비 8,150 3,950 4,200그린마일리지 운영비 : 2,100,000원*2회= 4,200,000

3.비품구입비 440 0 440프린터 구입 : 440,000원*1대= 440,000

2.학교폭력예방 8,700 6,550 2,150

2.학교폭력예방활동지원 300 1,050 -750

1.운영수당 300 1,050 -750학교폭력자치위원수당 : -750,000원*1회= -750,000

3.학교폭력 예방교육 운영학교 운영비(목)5,500 5,500 0

2.운영수당 3,400 3,600 -200대체강사 인건비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 1,800 1,600 200학교폭력 예방활동 : 200,000원*1회= 200,000

4.인권우호적인학교(목) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)인권 우호적인 학교 운영비 : 

2,900,000원*1회=
2,900,000

4.학습지원실 운영 31,427 29,490 1,937

2.정보화실운영 30,207 28,270 1,937

2.정보화업무 운영 13,197 11,260 1,937

1.비품구입비 13,197 11,260 1,937
교직원 pc구입 및 모니터 : 3,197,000원*1

회=
3,197,000

컴퓨터실 의자 구입 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

3.원격교육운영지원사업(목) 5,290 5,290 0

1.교육운영비 4,790 4,290 500
온라인 수업 기자재 구입 : 500,000원*1회

=
500,000

2.비품구입비 500 0 500원격교육운영 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타자산취득비 0 1,000 -1,000S/W구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.교육여건 개선 32,500 8,000 24,500

1.교육환경개선 32,500 8,000 24,500
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1.교육환경개선 32,500 8,000 24,500

1.비품구입비 32,500 8,000 24,500텔레비전 구입 : 1,750,000원*14대= 24,500,000

6.학교 일반운영 228,511 254,156 -25,645

1.학교기관 운영 124,249 144,924 -20,675

1.부서기본운영 43,417 64,276 -20,859

2.행정실운영 33,021 53,880 -20,859

1.일반수용비 18,771 18,630 141프린터토너 등 : 141,000원*1회= 141,000

3.여비 12,500 33,500 -21,000관내출장여비 : -3,100,000원*1회= -3,100,000

관외출장여비 : -17,400,000원*1회= -17,400,000

행정직 직무연수 경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.행정지원인력운용 80,832 80,648 184

3.경비원인건비 28,662 28,478 184

1.무기계약직원인건비 26,962 26,858 104연차수당 : 42,000원*1회= 42,000

퇴직금 : 62,000원*1회= 62,000

3.무기계약직원법정부담금 1,400 1,320 804대보험기관부담금 : 80,000원*1회= 80,000

2.시설 장비 유지 96,162 104,832 -8,670

1.학교시설장비유지 96,162 104,832 -8,670

1.공공요금및제세공과금 71,162 82,832 -11,670

1.전기요금 49,000 59,000 -10,000전기요금 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.상하수도료 6,500 8,500 -2,000상하수도료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 15,662 15,332 330우편요금 : -170,000원*1회= -170,000

도시가스요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설일반관리 25,000 22,000 3,000

1.일반수용비 25,000 22,000 3,000소규모수선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.학교운영 협력 8,100 4,400 3,700

2.학부모협력 6,900 3,200 3,700

4.학부모공동체 운영 3,700 0 3,700

1.일반수용비 2,560 0 2,560(성립전)도서구입 : 203,800원*5회= 1,019,000
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(성립전)책 출판 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전)답사기행 : 841,000원*1회= 841,000

2.운영수당 640 0 640(성립전)강사수당 : 320,000원*2회= 640,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)식사 및 간식 : 100,000원*5회= 500,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,337,594 1,610,567 -272,973
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